Дело № 2-1189/2024

УИД 26RS0010-01-2024-001744-23

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

13 мая 2024 года г.Георгиевск 

Георгиевский городской суд Ставропольского края в составе:

председательствующего судьи Курбановой Ю.В.,

при секретаре Мартынюк Е.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО2 к Акционерному обществу "Негосударственный пенсионный фонд "Будущее" и Клиентской службе (на правах отдела) в Георгиевском муниципальном округе Отделения СФР по Ставропольскому краю о восстановлении пропущенного срока на получение выплаты накопительной пенсии умершего застрахованного лица, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 обратилась в суд с иском к АО "Негосударственный пенсионный фонд "Будущее" и Клиентской службе (на правах отдела) в Георгиевском муниципальном округе Отделения СФР по Ставропольскому краю, в котором просит восстановить ей пропущенный срок для обращения за выплатой средств пенсионных накоплений после смерти матери – ФИО1, страховой номер индивидуального лицевого счета 

<

***>.

В обоснование заявленных требований истец указала, что ДД.ММ.ГГГГ умерла ее мать – ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, что подтверждается свидетельством о смерти серии III-ДН № от ДД.ММ.ГГГГ, выданным ОЗАГС управления ЗАГС Ставропольского края по Георгиевскому району. Она наряду с супругом умершей – ФИО3 и дочерью – ФИО4, является правопреемником по закону первой очереди. 

В соответствии с пунктом 6 статьи 7 Федерального закона от 28.12.2013 № 424-ФЗ «О накопительной пенсии», в случае, если смерть застрахованного лица наступила до назначения ему накопительной пенсии или до корректировки ее размера с учетом дополнительных пенсионных накоплений, средства, учтенные в специальной части индивидуального лицевого счета выплачиваются правопреемникам умершего застрахованного лица. 

В соответствии с пунктом 3 статьи 38 Федерального закона от 24.07.2002 г № 111- ФЗ «Об инвестировании средств для финансирования накопительной пенсии в Российской Федерации» выплата правопреемникам умершего застрахованного лица осуществляется при условии обращения за указанной выплатой в территориальный орган Пенсионного фонда Российской Федерации в течение шести месяцев со дня смерти застрахованного лица.

В начале марта 2024 года от отца ей стало известно о вероятном наличии накопительной части пенсии ее умершей матери в АО «НПФ «Будущее». Уведомлений о возможности обратиться в территориальный орган Пенсионного фонда Российской Федерации, либо негосударственный пенсионный фонд с заявлением о выплате средств, учтенных в специальной части индивидуального лицевого счета или на пенсионном счете накопительной пенсии умершего застрахованного лица, она не получала. Таким образом, она не располагала какой-либо информацией о наличии у умершей матери средств пенсионных накоплений и возможности получения их в территориальном органе Пенсионного фонда РФ, в силу отсутствия юридического образования она не была осведомлена о требованиях действующего пенсионного законодательства относительно срока обращения в пенсионный орган за выплатой средств пенсионных накоплений умершего застрахованного лица. Кроме того, в связи со смертью матери она испытала эмоциональное потрясение, связанное с утратой близкого человека. 

Для реализации ее права как правопреемника умершего застрахованного лица на подачу заявления о выплате средств пенсионных накоплений, учтенных в специальной части индивидуального лицевого счета умершего застрахованного лица, просит восстановить пропущенный срок. 

В судебное заседание истец ФИО2 не явилась, представила ходатайство о рассмотрении дела в ее отсутствие, заявленные требования поддерживает, просит их удовлетворить.

Представитель ответчика Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ставропольскому краю в судебное заседание не явился, ходатайств о рассмотрении дела в свое отсутствие не представил. Согласно поступивших письменных возражений просит отказать в удовлетворении исковых требований и исключить Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ставропольскому краю из числа соответчиков по гражданскому делу по исковому заявлению ФИО2 о восстановлении срока на обращение за выплатой средств пенсионных накоплений умершего застрахованного лица - ФИО1, 13.И. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ, поскольку по заявлению ФИО1 от 04.04.2013 № средства пенсионных накоплений переданы в Акционерное общество «Негосударственный пенсионный фонд «Будущее». Страховщиком средств пенсионных накоплений учтенных в специальной части индивидуального лицевого счета, формировавшиеся и подлежащие выплате правопреемникам, является Акционерное общество «Негосударственный пенсионный фонд «Будущее», в связи с чем, именно АО «НПФ «Будущее» является надлежащим ответчиком по настоящему делу.

Представитель ответчика АО «НПФ «Будущее» в судебное заседание не явился, ходатайствовал о рассмотрении дела в свое отсутствие. В поступившем на исковое заявление отзыве указал, что 29.03.2013 года был заключен Договор № об обязательном пенсионном страховании между Фондом и застрахованным лицом ФИО1 Правопреемников по договору застрахованное лицо не назначало, в связи с чем средства пенсионных накоплений, учтенных на пенсионных счетах накопительной пенсии умершего застрахованного лица, могут быть выплачены только правопреемникам по закону. В связи со смертью застрахованного лица его правопреемники получили право на выплату средств пенсионных накоплений, учтенных на пенсионном счете накопительной пенсии. Однако правопреемники не обратились с заявлением о выплате средств пенсионных накоплений и до истечения 6 месяцев со дня смерти застрахованного лица, как это предусмотрено статьей 36.21 Федеральным законом от 07.05.1998 № 75-ФЗ «О негосударственных пенсионных фондах». Фонд не имеет права самостоятельно, без восстановления судом шестимесячного срока для обращения с заявлением о выплате средств пенсионных накоплений, в соответствии с требованиями ст. 36.21 Закона, выплачивать правопреемникам средства пенсионных накоплений, учтенные на пенсионном счете накопительной пенсии умершего застрахованного лица. В случае представления правопреемником суду доказательств об уважительности причин пропуска срока для обращения в Фонд и восстановления судом последнему указанного срока, Фонд готов рассмотреть заявление правопреемника по закону о выплате средств пенсионных накоплений, учтенных на пенсионном счете накопительной пенсии умершего застрахованного лица.

Третьи лица ФИО4 и ФИО3, будучи надлежащим образом уведомленными не явились, возражений относительно заявленных исковых требований не представили.

Исследовав письменные материалы дела, оценив представленные доказательства, их относимость, допустимость, достоверность каждого доказательства в отдельности, а также достаточность и взаимную связь доказательств в их совокупности, суд приходит к следующему:

Основания приобретения и порядок реализации права застрахованных лиц на накопительную пенсию установлены Федеральным законом от 28 декабря 2013 г. N 424-ФЗ "О накопительной пенсии".

Накопительная пенсия - это ежемесячная денежная выплата в целях компенсации застрахованным лицам заработной платы и иных выплат и вознаграждений, утраченных ими в связи с наступлением нетрудоспособности вследствие старости, исчисленная исходя из суммы средств пенсионных накоплений, учтенных в специальной части индивидуального лицевого счета застрахованного лица или на пенсионном счете накопительной пенсии застрахованного лица, по состоянию на день назначения накопительной пенсии (пункт 1 части 1 статьи 3 Федерального закона "О накопительной пенсии").

Средства пенсионных накоплений - это совокупность учтенных в специальной части индивидуального лицевого счета застрахованного лица или на пенсионном счете накопительной пенсии застрахованного лица средств, сформированных за счет поступивших страховых взносов на финансирование накопительной пенсии, а также результата от их инвестирования, дополнительных страховых взносов на накопительную пенсию, взносов работодателя, уплаченных в пользу застрахованного лица, взносов на софинансирование формирования пенсионных накоплений, а также результата от их инвестирования и средств (части средств) материнского (семейного) капитала, направленных на формирование накопительной пенсии, а также результата от их инвестирования (пункт 3 части 1 статьи 3 Федерального закона "О накопительной пенсии").

Право на накопительную пенсию имеют граждане Российской Федерации, застрахованные в соответствии с Федеральным законом от 15 декабря 2001 г. N 167-ФЗ "Об обязательном пенсионном страховании в Российской Федерации", при наличии средств пенсионных накоплений, учтенных в специальной части индивидуального лицевого счета застрахованного лица или на пенсионном счете накопительной пенсии застрахованного лица, при соблюдении ими условий, предусмотренных данным федеральным законом (часть 1 статьи 4 Федерального закона "О накопительной пенсии").

Согласно части 6 статьи 7 Федерального закона "О накопительной пенсии" в случае, если смерть застрахованного лица наступила до назначения ему накопительной пенсии или до корректировки ее размера с учетом дополнительных пенсионных накоплений в соответствии с частью 1 статьи 8 названного федерального закона, средства пенсионных накоплений, учтенные в специальной части индивидуального лицевого счета или на пенсионном счете накопительной пенсии застрахованного лица, за исключением средств (части средств) материнского (семейного) капитала, направленных на формирование накопительной пенсии, а также результата от их инвестирования, выплачиваются правопреемникам умершего застрахованного лица в порядке, установленном законодательством Российской Федерации. При этом застрахованное лицо вправе в любое время посредством подачи заявления о распределении средств пенсионных накоплений страховщику, у которого застрахованное лицо формирует пенсионные накопления, определить конкретных лиц из числа лиц, указанных в части 7 указанной статьи, или из числа других лиц, которым может быть произведена такая выплата, а также установить, в каких долях следует распределить между ними указанные средства. При отсутствии указанного заявления средства пенсионных накоплений, учтенные в специальной части индивидуального лицевого счета застрахованного лица или на пенсионном счете накопительной пенсии застрахованного лица, подлежащие выплате родственникам умершего застрахованного лица, указанным в части 7 этой же статьи, распределяются между ними в равных долях. Выплата средств пенсионных накоплений правопреемникам умершего застрахованного лица осуществляется при условии обращения за указанной выплатой к страховщику, у которого формировались средства пенсионных накоплений на дату смерти застрахованного лица, в течение шести месяцев со дня смерти застрахованного лица. Срок обращения за выплатой правопреемникам умершего застрахованного лица может быть восстановлен в судебном порядке по заявлению правопреемника умершего застрахованного лица, пропустившего указанный срок. Порядок обращения правопреемников за выплатами средств пенсионных накоплений умерших застрахованных лиц, порядок, сроки и периодичность осуществления указанных выплат и порядок расчета сумм выплат правопреемникам умерших застрахованных лиц устанавливаются Правительством Российской Федерации.

Частью 7 статьи 7 Федерального закона "О накопительной пенсии" определено, что в случае, предусмотренном частью 6 названной статьи, правопреемникам умершего застрахованного лица из числа лиц, указанных в заявлении застрахованного лица о распределении средств пенсионных накоплений, учтенных в специальной части индивидуального лицевого счета застрахованного лица или на пенсионном счете накопительной пенсии застрахованного лица либо определенных в договоре об обязательном пенсионном страховании, осуществляется выплата этих средств. 

Правопреемники - это правопреемники по заявлению и правопреемники по закону.

Правопреемники по заявлению - лица, указанные в заявлении о распределении средств пенсионных накоплений.

В случае отсутствия указанного заявления застрахованного лица либо определения правопреемников в договоре об обязательном пенсионном страховании выплата осуществляется правопреемникам умершего застрахованного лица из числа родственников, к которым относятся его дети, в том числе усыновленные, супруга (супруг), родители (усыновители), братья, сестры, дедушки, бабушки и внуки независимо от возраста и состояния трудоспособности, в следующей последовательности: 1) в первую очередь - детям, в том числе усыновленным, супруге (супругу) и родителям (усыновителям); 2) во вторую очередь - братьям, сестрам, дедушкам, бабушкам и внукам.

В силу части 8 статьи 7 Федерального закона "О накопительной пенсии" выплата средств пенсионных накоплений родственникам умершего застрахованного лица одной очереди осуществляется в равных долях. Родственники второй очереди имеют право на получение средств пенсионных накоплений, учтенных в специальной части индивидуального лицевого счета умершего застрахованного лица или на пенсионном счете накопительной пенсии умершего застрахованного лица, только при отсутствии родственников первой очереди.

Статьей 38 Федерального закона от 24 июля 2002 г. N 111-ФЗ "Об инвестировании средств для финансирования накопительной пенсии в Российской Федерации" предусмотрены виды выплат за счет средств пенсионных накоплений.

Так, за счет средств пенсионных накоплений осуществляются выплаты в случае смерти застрахованного лица лицам, указанным в части 7 статьи 7 Федерального закона от 28 декабря 2013 г. N 424-ФЗ "О накопительной пенсии" (далее - выплаты правопреемникам умерших застрахованных лиц), в случаях и порядке, которые установлены Федеральным законом от 28 декабря 2013 г. N 424-ФЗ "О накопительной пенсии" (пункт 1 статьи 38 Федерального закона от 24 июля 2002 г. N 111-ФЗ).

Выплата правопреемникам умершего застрахованного лица осуществляется при условии обращения за указанной выплатой в Пенсионный фонд Российской Федерации в течение шести месяцев со дня смерти застрахованного лица (абзац первый пункта 3 статьи 38 Федерального закона от 24 июля 2002 г. N 111-ФЗ).

Абзацем вторым пункта 3 статьи 38 Федерального закона от 24 июля 2002 г. N 111-ФЗ предусмотрено, что срок обращения за выплатой правопреемникам умершего застрахованного лица может быть восстановлен в судебном порядке по заявлению правопреемника умершего застрахованного лица, пропустившего срок, установленный абзацем первым пункта 3 статьи 38 данного закона.

Порядок обращения правопреемников умерших застрахованных лиц за выплатами, а также порядок, сроки и периодичность осуществления указанных выплат устанавливаются Правительством Российской Федерации (абзац третий пункта 3 статьи 38 Федерального закона от 24 июля 2002 г. N 111-ФЗ).

Судом установлено и следует из материалов дела, что ДД.ММ.ГГГГ умерла ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

После ее смерти, наследниками по закону являются ее дочери – ФИО2 и ФИО4, а также супруг – ФИО3

Согласно данным ответчика АО «НПФ «Будущее», ФИО1, СНИЛС 

<

***>, являлась застрахованным лицом Фонда по договору об обязательном пенсионном страховании между негосударственным пенсионным фондом и застрахованным лицом № от 29 марта 2013 года.

В договоре об обязательном пенсионном страховании № от 29 марта 2013 года застрахованным лицом ФИО1 правопреемники указаны не были.

Акционерное общество «Негосударственный пенсионный фонд «Будущее» является организацией, осуществляющей свою деятельность на основании Федерального закона от 7 мая 1998 года № 75-ФЗ «О негосударственных пенсионных фондах» (далее - Закон) и устава Фонда.

Фонд осуществляет деятельность в качестве страховщика по обязательному пенсионному страхованию в соответствии с Федеральным законом от 15.12.2001 г. № 167-ФЗ «Об обязательном пенсионном страховании в Российской Федерации» и договорами об обязательном пенсионном страховании.

Согласно статьи 36.21 Закона № 75-ФЗ в случае, если смерть застрахованного лица наступила до назначения ему накопительной пенсии и (или) срочной пенсионной выплаты либо до корректировки размера указанной пенсии и (или) срочной пенсионной выплаты с учетом дополнительных пенсионных накоплений, средства, учтенные на его пенсионном счете накопительной пенсии (за исключением средств (части средств) материнского (семейного) капитала, направленных на формирование накопительной пенсии, дохода от их инвестирования), выплачиваются правопреемникам застрахованного лица в соответствии с настоящим Федеральным законом, страховыми правилами фонда и договором об обязательном пенсионном страховании фонда с застрахованным лицом.

Порядок выплаты средств пенсионных накоплений умершего застрахованного лица, регламентируется Постановлением Правительства РФ от 30 июля 2014 года N 710 "Об утверждении выплаты негосударственным пенсионным фондом, осуществляющим обязательное пенсионное страхование, правопреемникам умерших застрахованных лица средств пенсионных накоплений, учтенных на пенсионном счете накопительной части трудовой пенсии".

Согласно п. 5 вышеуказанных Правил, выплата средств пенсионных накоплений умершего застрахованного лица, учтенных на его пенсионном счете накопительной пенсии (за исключением средств (части средств) материнского (семейного) капитала, направленных на формирование накопительной пенсии, и результата их инвестирования), производится правопреемникам, указанным в договоре об обязательном пенсионном страховании, заключенном фондом и застрахованным лицом в соответствии с Федеральным законом "О негосударственных пенсионных фондах".

При отсутствии в договоре указания о распределении средств между правопреемниками выплата средств пенсионных накоплений производится правопреемникам, указанным в заявлении о распределении средств пенсионных накоплений.

При отсутствии в договоре указания о распределении средств пенсионных накоплений и отсутствии заявления о распределении средств пенсионных накоплений производится выплата средств пенсионных накоплений правопреемникам по закону первой очереди, а при их отсутствии - правопреемникам по закону второй очереди.

В силу п. 8 Правил, при наличии информации о правопреемниках по закону фонд принимает меры по их извещению.

Извещение правопреемников осуществляется не позднее 2 месяцев со дня получения документа, содержащего сведения о смерти застрахованного лица, путем направления уведомления о прекращении договора в связи со смертью застрахованного лица и о возможности получения средств пенсионных накоплений, учтенных на пенсионном счете накопительной пенсии умершего застрахованного лица, по форме, утверждаемой Пенсионным фондом Российской Федерации.

Как указано выше, в договоре об обязательном пенсионном страховании № от 29 марта 2013 года застрахованным лицом ФИО1 правопреемники указаны не были, заявление о назначении правопреемников ею не оформлялось.

ФИО2, являясь дочерью умершего застрахованного лица ФИО1, обратилась в суд с иском к АО "Негосударственный пенсионный фонд "Будущее" и Клиентской службе (на правах отдела) в Георгиевском муниципальном округе Отделения СФР по Ставропольскому краю, в котором просит восстановить ей пропущенный срок для обращения за выплатой средств пенсионных накоплений после смерти матери – ФИО1, страховой номер индивидуального лицевого счета №.

Рассматривая требования истца к ответчику - Клиентской службе (на правах отдела) в Георгиевском муниципальном округе Отделения СФР по Ставропольскому краю, суд находит их не подлежащими удовлетворению, поскольку по заявлению ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ № средства пенсионных накоплений переданы в Акционерное общество «Негосударственный пенсионный фонд «Будущее». Страховщиком средств пенсионных накоплений учтенных в специальной части индивидуального лицевого счета, формировавшиеся и подлежащие выплате правопреемникам, является Акционерное общество «Негосударственный пенсионный фонд «Будущее», в связи с чем, именно АО «НПФ «Будущее» будет являться надлежащим ответчиком по настоящему делу.

В силу приведенных выше нормативных правовых актов, регулирующих возникшие между сторонами спорные правоотношения, истец ФИО2, являющаяся дочерью умершей ФИО1, входит в круг лиц, которым могут быть выплачены средства пенсионных накоплений умершего, по категории "правопреемники по закону". 

Супруг умершей – ФИО3 и дочь – ФИО4 притязаний на выплаты средств пенсионных накоплений застрахованного лица ФИО1 не имеют.

Установленный действующим законодательством шестимесячный срок для обращения за их выплатой истцом ФИО2 пропущен.

Срок для обращения с заявлением о выплате средств пенсионных накоплений может быть восстановлен в судебном порядке по заявлению правопреемника, пропустившего такой срок.

При этом какого-либо перечня уважительных причин, дающих суду право восстановить пропущенный срок, законодательство не содержит. 

Поэтому этот вопрос решается судом по каждому делу с учетом его конкретных обстоятельств.

В силу части 2 статьи 56 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации суд определяет, какие обстоятельства имеют значение для дела, какой стороне надлежит их доказывать, выносит обстоятельства на обсуждение, даже если стороны на какие-либо из них не ссылались.

По смыслу данной нормы, бремя доказывания обстоятельств, имеющих значение для дела, между сторонами спора подлежит распределению судом на основании норм материального права, регулирующих спорные отношения, а также с учетом требований и возражений сторон.

В соответствии с положениями статьи 67 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации суд оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном, объективном и непосредственном исследовании имеющихся в деле доказательств. Суд оценивает относимость, допустимость, достоверность каждого доказательства в отдельности, а также достаточность и взаимную связь доказательств в их совокупности. Результаты оценки доказательств суд обязан отразить в решении, в котором приводятся мотивы, по которым одни доказательства приняты в качестве средств обоснования выводов суда, другие доказательства отвергнуты судом, а также основания, по которым одним доказательствам отдано предпочтение перед другими.

Применительно к настоящему спору с учетом характера спорных правоотношений, заявленных ФИО2 исковых требований, их обоснование, доводы возражений на исковые требования, суд принимает во внимание: имелись ли у умершего застрахованного лица ФИО1 средства, учтенные в специальной части индивидуального лицевого счета или на пенсионном счете накопительной пенсии, подлежащие выплате правопреемникам; принимал ли АО "Негосударственный пенсионный фонд "Будущее" в случае наличия такой информации меры к выяснению вопроса о имеющихся у застрахованного лица ФИО2 правопреемников по закону; направлялось ли по месту жительства умершего застрахованного лица ФИО1 или его правопреемников по закону уведомление о наличии у застрахованного лица средств пенсионных накоплений (накопительной пенсии) в АО "Негосударственный пенсионный фонд "Будущее"; каковы причины (уважительные или неуважительные), по которым правопреемник по закону ФИО2 не обратилась в установленный законом шестимесячный срок в негосударственный пенсионный фонд за получением средств пенсионных накоплений умершего застрахованного лица в пределах установленного срока.

В обоснование о восстановлении пропущенного срока, истец ФИО2 ссылается на то, что установленный законом для подачи заявления шестимесячный срок был пропущен ею из-за отсутствия у нее сведений о наличии такого права и тяжелого морального состояния после смерти матери.

В данном случае АО "Негосударственный пенсионный фонд "Будущее" не исполнена обязанность по извещению правопреемников умершей ФИО1 о возможности получения средств пенсионных накоплений, учтенных в специальной части индивидуального лицевого счета умершего застрахованного лица, что лишило истца обратиться в пенсионный орган в пределах установленного законом срока. 

Доказательств обратного материалы дела не содержат и ответчиком АО "Негосударственный пенсионный фонд "Будущее" в ходе рассмотрения дела не представлено.

Разрешая исковые требования по существу, суд, применив к спорным правоотношениям положения указанных выше правовых норм, приходит к однозначному выводу о возможности восстановления ФИО2 срока для обращения с заявлением к Акционерному обществу Негосударственному пенсионному фонду "Будущее" о выплате средств пенсионных накоплений застрахованного лица ФИО1, умершей ДД.ММ.ГГГГ, поскольку в материалах дела отсутствуют доказательства извещения АО НПФ "Будущее" наследников о наличии пенсионных накоплений на лицевом счете застрахованного лица ФИО1, а потому у заявителя отсутствовали указанные сведения, равно как и информация о возможности реализации своих прав на их получение в АО НПФ "Будущее".

При изложенных выше обстоятельствах, в совокупности с приведенными нормами законодательства, суд, учитывая, что после смерти мужа истцом срок на обращение за выплатой пенсионных накоплений умершего застрахованного лица пропущен по уважительной причине, приходит к выводу о возможности признания причины пропуска такого срока уважительной, и полагает необходимым восстановить ФИО2 пропущенный по уважительной причине предусмотренный законом шестимесячный срок на обращение за выплатой пенсионных накоплений после смерти матери – ФИО1

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК РФ, 

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО2 к Акционерному обществу "Негосударственный пенсионный фонд "Будущее" и Клиентской службе (на правах отдела) в Георгиевском муниципальном округе Отделения СФР по Ставропольскому краю о восстановлении пропущенного срока на получение выплаты накопительной пенсии умершего застрахованного лица, - удовлетворить частично.

Восстановить ФИО2 пропущенный срок на обращение в Акционерное общество "Негосударственный пенсионный фонд "Будущее" за выплатой средств пенсионных накоплений матери ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ, страховой номер индивидуального лицевого счета 

<

***>.

В удовлетворении исковых требований ФИО2 к Клиентской службе (на правах отдела) в Георгиевском муниципальном округе Отделения СФР по Ставропольскому краю о восстановлении пропущенного срока на получение выплаты накопительной пенсии умершего застрахованного лица, - отказать.

Решение может быть обжаловано в течение месяца путем подачи апелляционной жалобы в Ставропольский краевой суд через Георгиевский городской суд со дня принятия решения судом в окончательной форме.

(Мотивированное решение изготовлено 20 мая 2024 года)

Судья Ю.В.Курбанова